
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. 462  del 21/05/2019

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
Bg\ g0

Direzione: VI “Ambiente”

OGGETTO:  Prosecuzione  incarichi  di  Posizione  Organizzaiva  ai  Funzionari  Responsabili  dei  Servizi 

incardinai nella  VI   Direzione “Ambiente”.  

IL DIRIGENTE 

Premesso che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 250 del  

26.11.2015,  e  ss.mm.ii.,  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uici  e  dei 

Servizi” dell’Ente;

Che con decreto sindacale n. 60 del 19.04.2019  è stato approvato il “Regolamento dell’area delle 

Posizioni Organizzaive”, adeguandolo alle disposizioni del CCNL 21.05.2018;

Che,  conseguentemente,  con  decreto  sindacale  n.  65  del  29.04.2019  è  stato  aggiornato  il  

Regolamento di Organizzazione degli Uici e dei Servizi;

Considerato che Il Sindaco Metropolitano con proprio ato, prot. n. 1103/19/GAB del 20.05.2019 a  

fronte delle persisteni diicoltà inanziarie dell’Ente e della impossibilità di garanire una adeguata  

soluzione alle criicità organizzaive e gesionali, per assicurare la prosecuzione dei servizi dell’Ente,  

nelle more  della riorganizzazione funzionale della macrostrutura, ha disposto la prosecuzione degli  

incarichi di Posizione Organizzaiva ino al completamento delle procedure e comunque non oltre il 

30 luglio c.a.;

Considerato  che  in  ato sono vigeni  le soto indicate PP.OO. presso la VI Direzione “ Ambiente”:

- Servizio “Ingegneria Territoriale” Ing.  Carmelo Bataglia;

- Servizio “Tutela delle acque e dell’aria” Dot.ssa  Conceta Cappello;

- Servizio “Parchi e Riserve” Dot.ssa  Maria Leizia Molino; 

- Servizio “Controllo Gesione Riiui” Dot.ssa  Conceta Sarlo;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

394 21/05/2019



Che nelle more dell’elaborazione di un disegno organico delle funzioni, come disposto dal Sindaco 

Metropolitano, e ateso che le P.O. rappresentano le igure chiave nell’atuale strutura, carente di  

igure dirigenziali,  si  riiene opportuno garanire coninuità nell’espletamento delle  procedure di 

natura  amministraiva,  inanziaria  e  tecnica  in  iinere  al  ine  di  non  arrecare  gravi  disfunzioni  

amministraive che potrebbero causare danni patrimoniali all’ente.

Ritenuto,  pertanto,  garanire  la  prosecuzione  degli  incarichi  nell’interesse  del  buon  andamento 

dell’ente, ino all’entrata in vigore  del nuovo asseto e comunque non oltre il 30.07.2019;

Visi:

 Il CCNL del 21.05.2018;

 Il CCDI sotoscrito in data 07.12.2018 ;

 Il "Regolamento dell'area delle Posizioni Organizzaive";

 Il "Regolamento degli Uici e dei Servizi";

 Il Codice di comportamento dell’Ente;

DETERMINA

Garanire, per le moivazioni  che si  intendono richiamate per relaionem,  la prosecuzione degli 

incarichi di  Posizioni Organizzaive,  ino all’entrata in vigore  del nuovo asseto e comunque non 

oltre il 30.07.2019, già incardinai nella VI Direzione “Ambiente”

- Servizio “Ingegneria Territoriale” Ing.Carmelo Bataglia;

- Servizio “Tutela delle acque e dell’aria” Dot.ssa Conceta Cappello;

- Servizio “Parchi e Riserve” Dot.ssa Maria Leizia Molino; 

- Servizio “Controllo Gesione Riiui” Dot.ssa Conceta Sarlo;

Atribuire  ai  sopra  elencai  dipendeni  il  tratamento  economico  corrispondente all'incarico 

conferito, previa acquisizione dell'atestazione di copertura inanziaria;

Trasmetere copia del presente provvedimento ai dipendeni interessai nonché:

- al Sindaco Metropolitano

- al Commissario Straordinario

- alla  I  Direzione  “Afari  generali  –  legali  e  del  personale“   per  la  pubblicazione  all’Albo 

Pretorio;

- al Servizio Gesione Economica del Personale”;

- al Servizio Gesione Giuridica del Personale”;

- al Servizio “Controllo della Performance”.

-

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Si allega  Ato del Sindaco Metropoliano  di prosecuzione degli incarichi di P.O. 

Messina, 21/05/2019                                                                        Il DIRIGENTE 

                                                                            Ing. A.Cappadonia

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni, 

approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico 

amministraiva favorevole e si atesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al ine di evitare 

danni patrimoniali ceri e gravi all’Ente.

                                 Il DIRIGENTE 

    Messina, 21/05/2019                                        Ing. A.Cappadonia



Città Metropolitana di Messina 
IL SINDACO METROPOLITANO 

Al Segretario Generale 

Ai Sigg. Dirigenti 

E p.c. Al Commissario straordinario 

Al N.I.V. 

L O R O SEDI 

Oggetto: ATTO di Prosecuzione degli incarichi di P.O. 

A fronte delle persistenti difficoltà finanziarie e della impossibilità di garantire una adeguata 

soluzione alle criticità organizzative e gestionali si ritiene comunque necessario garantire la 

prosecuzione dei servizi presenti nella struttura organizzativa dell'ente per i l buon andamento 

amministrativo,anche in considerazione del fatto che le Posizioni Organizzative rivestono in 

assenza delle posizioni dirigenziali un ruolo necessario e strategico . 

Il necessario adeguamento del Regolamento delle Posizioni Organizzative consente all'ente di 

ottemperare alle disposizioni contrattuali previste e di attivare le procedure per la selezione . 

Il processo di attuazione del nuovo assetto esige comunque i l rispetto dei naturali tempi procedurali 

per i quali occorre attenersi alle disposizioni normative e regolamentari. 

Il disegno organizzativo ipotizzato, nelle proposte in atto, prevede una nuova configurazione della 

macrostruttura con un ridimensionamento nell'ottica di uno snellimento organico alla luce delle 

ridotte possibilità sia in termini economici che di risorse umane . 

Tutto quanto premesso, valutate le ragioni di opportunità ,si ritiene dare corso agli adempimenti 

previsti per garantire la definizione del nuovo assetto ,adottando nelle more tutti i provvedimenti 

necessari per assicurare la continuità e funzionalità dei servizi. 

Per le superiori motivazioni 



DISPONE 

la prosecuzione degli incarichi fino al completamento delle procedure e comunque non oltre i l 30 

luglio c.a. 

Pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Atti e 

provvedimenti del Sindaco e del Commissario" 

Il presente provvedimento costituisce atto di indirizzo politico-amministrativo ed individua obiettivi 

valutabili nell'ambito della responsabilità dirigenziale e per tale ragione è trasmesso al Nucleo 

Indipendente di Valutazione. 

IL SINDACO METROPOLITANO 

dott. Cateno DE LUCA 


